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 Wsparcie rodzin przeżywających trudności w sprawowaniu funkcji opiekuńczych                               

i wychowawczych należy do istotnych zadań realizowanych przez samorząd. Obowiązki gminy                  

w tym zakresie określa ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (tj. Dz. U. z 2025 poz. 49 ze zm.), która w art. 176 pkt. 1 stanowi, że do zadań własnych 

gminy należy opracowanie i realizacja 3 - letnich gminnych programów wspierania rodziny. 

 Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Święciechowa na lata 2024 – 2026 

przyjęty Uchwałą Nr LXV/575/2023 Rady Gminy Święciechowa z dnia 28 listopada 2023r. 

Celem głównym programu jest wsparcie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych oraz tworzenie warunków sprzyjających jej prawidłowemu 

funkcjonowaniu. 

Cele szczegółowe programu: 

1. udzielanie świadczeń pomocy społecznej rodzinom znajdujących się w trudnej sytuacji 

materialnej, bytowej, które własnym staraniem nie są w stanie sami pokonać, wykorzystując 

własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 

2. zapewnienie pomocy dla rodzin: 

 dożywianie dzieci w szkole, 

 podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej do 

rodziny biologicznej, 

 aktywizacja zawodowa rodzin z problemem długotrwałego bezrobocia, 

 zapewnienie wsparcia asystenta rodziny rodzinom przeżywającym trudności opiekuńczo – 

wychowawcze, 

 systematyczne monitorowanie rodzin dysfunkcyjnych przez pracowników socjalnych, 

asystenta rodziny oraz innych instytucji, z którymi rodzina ma kontakt (monitorowanie 

środowisk zagrożonych, w tym uzależnieniami, motywowanie do leczenia, terapii ze 

szczególnym uwzględnieniem rodzin z dziećmi), 

 umożliwienie korzystania ze specjalistycznego wsparcia psychologicznego, terapeutycznego 

i prawnego na rzecz rodzin potrzebujących takiego wsparcia poprzez współpracę                              

z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Lesznie oraz z Ośrodkiem Interwencji 

Kryzysowej w Lesznie, 

 umożliwienie dzieciom uczestnictwa w zajęciach o charakterze terapeutycznym. 

3. wzrost kompetencji i wzmocnienie współpracy służb, instytucji, organizacji pozarządowych 

na rzecz dziecka i rodziny: 

 umożliwienie doskonalenia umiejętności pracowników socjalnych, asystenta rodziny 

poprzez udział w szkoleniach i warsztatach, 

 współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 



  

 Program jest adresowany do rodzin z Gminy Święciechowa: 

1. przeżywających trudności w sprawach opiekuńczo - wychowawczych, 

2. w których występują problemy przemocy, 

3. ubogich i zagrożonych ubóstwem, 

4. z problemem bezrobocia, 

5. z problemem alkoholowym. 

 

Wspieranie rodzin  

 Rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej oraz przejawiających trudności                     

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej                        

w Święciechowie, zapewnił wsparcie zgodnie z zadaniami ww. programie. 

Na jej realizację składały się wszystkie działania związane z prowadzeniem pracy socjalnej, 

zapewnieniem wsparcia w postaci asystenta rodziny, umożliwienie korzystania ze specjalistycznego 

psychologicznego, terapeutycznego i prawnego wsparcia. 

 

 W swojej codziennej pracy pracownicy socjalni GOPS kładą nacisk na rozpoznawanie                     

i szybką interwencję w rodzinach zagrożonych kryzysem, współpracując w tym zakresie ze 

szkołami, kuratorami sądowymi i społecznymi, Policją, Gminną Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie i innymi podmiotami 

zapewniającymi wsparcie rodzinie.  

Natomiast asystent rodziny dokonuje diagnozy, analizując możliwości rodzin do samodzielnego 

przezwyciężania sytuacji trudnych, budują wraz z rodzinami plan pracy i podejmują działania 

ukierunkowane na rozwiązanie trudności. Ponadto do podstawowych działań asystenta rodziny 

należy: 

 udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu 

umiejętności z zakresu prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, prawidłowego 

wychowania i opieki nad dziećmi, troski o edukację i rozwój dzieci, dbałość o zdrowie                    

i poprawną realizację działań prozdrowotnych oraz prawidłowe gospodarowanie budżetem 

domowym, 

 udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych, psychologicznych 

oraz wszelkich zaistniałych trudności wychowawczych z dziećmi, 

 wspieranie rodziny zagrożonej wykluczeniem społecznym poprzez zmianę stosunku osób               

w rodzinie do własnej sprawczości, podniesienie samooceny i wzbudzanie wiary we własne 

siły, 



 wspieranie aktywności społecznej rodziny, 

 motywowanie członków do podnoszenia kwalifikacji zawodowych, 

 udzielanie pomocy w poszukiwaniu i podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej, 

 podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa 

dzieci i rodzin, 

 dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku                                      

i przekazywanie tej oceny kierownikowi ośrodka, 

 monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną, 

 sporządzanie na wniosek sądu opinii o rodzinie i jej członkach, 

 współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi 

organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się                 

w działaniach na rzecz dziecka i rodziny, 

 współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą diagnostyczno - pomocową na 

podstawie przepisów ustawy i przeciwdziałaniu przemocy domowej lub innymi 

podmiotami, których pomoc przy wykonywaniu zadań uzna się za niezbędną, 

 udział w posiedzeniach zespołu ds. okresowej oceny sytuacji dziecka umieszczonego                      

w placówce (zespoły te powoływane są przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, które 

monitorują i analizują sytuację rodziny pod kątem możliwości powrotu dzieci do 

naturalnego środowiska). 

 

Wsparcie finansowe i rzeczowe dla rodzin z dziećmi będących w trudnej sytuacji życiowej. 

 Wachlarz działań pomocowych realizowanych przez GOPS można podzielić na dwa 

obszary: wsparcie finansowe i rzeczowe.  

W 2024 r. przyznano świadczenie z pomocy społecznej (w myśl ustawy o pomocy społecznej) na 

podstawie przyznanej decyzji 126 osobom (tj. świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych                          

i zadań własnych (bez względu na ich rodzaj, formę, liczbę oraz źródło finansowania)), tj. dla 110 

rodzin, w tym 210 osób w rodzinie. Natomiast pomocą społeczną w formie pieniężnej w 2024 r. 

objęto w sumie 72 osoby, w formie niepieniężnej 54 osoby.  

 GOPS realizuje także programy i projekty rządowe oraz zadania zlecone z zakresu 

administracji rządowej m.in.: 

1. program rządowy "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2024 - 2028 - skorzystało 28 dzieci, 

2. Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2021 - 2027 - skorzystało 28 rodzin, 

3. pogram „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu 

Terytorialnego - edycja 2024 - skorzystały 4 osoby, 

4. program "Asystent rodziny na 2024" - pomocą objęto 12 rodzin,  



5. zasiłki rodzinne i dodatki do zasiłków rodzinnych - pobierało 87 rodzin, 

6. świadczenia opiekuńcze, w tym: zasiłek pielęgnacyjny - pobrało 190 osób, świadczenie 

pielęgnacyjne - pobrało 52 rodzin, specjalny zasiłek opiekuńczy - pobrała 1 osoba, zasiłek 

dla opiekuna - pobrała 1 osoba, jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka - 

pobrało 29 osób, świadczenie rodzicielskie - pobrało 16 osób, 

7. świadczenia "Za Życiem" - w roku sprawozdawczym nie udzielono ww. świadczenia, 

8. świadczenia wychowawcze - wypłacono 102 świadczenia,  

9. świadczenia z funduszu alimentacyjnego - świadczenie pobrały 25 osób, 

10. dodatki mieszkaniowe i energetyczne - świadczenie dodatek mieszkaniowy pobrało 11 osób, 

dodatek energetyczny - w roku sprawozdawczym nie udzielono ww. świadczenia, 

11. Karta Dużej Rodziny - wydano 105 kart w formie tradycyjnej, 106 kart w formie 

elektronicznej, 

12. Wielkopolska Karta Rodziny -  wydano kartę dla 1 osoby. 

 

Wzrost kompetencji i wzmocnienie współpracy służb, instytucji, organizacji pozarządowych 

na rzecz dziecka i rodziny. 

 Zadanie realizowane jest poprzez umożliwienie doskonalenia umiejętności pracowników 

socjalnych i asystenta rodziny poprzez udział w szkoleniach i warsztatach.  

Asystent rodziny w 2024 r. brał udział w następujących szkoleniach: 

 Pedagogiczne aspekty pracy asystenta rodziny, 

 Forum asystentów rodziny, 

 Akademia Innowacji Społecznej – Rodzicielstwo i Niepełnosprawność, 

 Warsztaty „Wyzwania życia”, 

 Webinar – „Dlaczego smartfon nie zastąpi rodziców, a social media bezpośrednich 

kontaktów koleżeńskich?”, 

 Webinar – „Asystenci rodzin – zawód pełen wyzwań”, 

 udział w superwizji pracowników socjalnych i asystenta rodziny  GOPS w Święciechowie - 

6 razy.  

Pracownicy socjalni w 2024 r. brali udział w następujących szkoleniach: 

  

 Szkolenie specjalistyczne z zakresu organizowania społeczności lokalnej, 

 Szkolenie specjalistyczne z zakresu opracowywania i realizacji indywidualnych planów 

usług społecznych, 

 Funkcjonowanie dziecka w rodzinie dysfunkcyjnej, 

 Jak skutecznie pracować z osobami uzależnionymi i ich rodzinami, 



 nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 

 dialog motywujący w pracy z osobami doznającymi przemocy w rodzinie, 

 udział w superwizji pracowników socjalnych i asystenta rodziny  GOPS w Święciechowie - 

6 razy. 

Odbyte szkolenia umożliwiały pozyskanie cennej wiedzy, która wpłynęła na jakość ich 

wykonywanej pracy. Podniesienie kwalifikacji daje możliwość uzyskania lepszych efektów podczas 

podejmowania czynności, których celem było zapewnienie pomocy w pokonywaniu życiowych 

trudności. 

 

Wydatki związane z współfinansowaniem kosztów pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

 W 2024 r. Ośrodek wsparciem asystenta rodziny objął 12 rodzin. Poniesione wydatki 

dotyczące zatrudnienia asystenta rodziny w 2024 r. wyniosły 108 602,74 zł, z tego 73 738,02 zł 

środków na wynagrodzenie asystenta rodziny zostało sfinansowane z budżetu Gminy, a 34 864,72 

zł zostało sfinansowane z innego źródła (tj. 27 883,88zł ze środków z dotacji, które otrzymano                       

w związku z realizacją programu ,,Asystent rodziny na 2024 r.”, a 6 980,84 zł dofinansowanie 

wynagrodzenia w postaci dodatku motywacyjnego w ramach rządowego programu 

„Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek wspierania rodziny i pieczy zastępczej na 

lata 2024 - 2027).  

 W 2024 r. wydatki związane z dofinansowaniem do kosztów pobyty dzieci w pieczy 

zastępczej wyniosły 26 412,83 zł. W roku sprawozdawczym w rodzinie zastępczej przebywało                                      

w sumie 7 dzieci pochodzących z Gminy Święciechowa. Odpłatność ponoszona przez Gminę jest 

zmienna w zależności od czasu pobytu dziecka w danej pieczy i wygląda następująco: 

 10 % -  odpłatności w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

 30 % -  odpłatności w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

 50 % - odpłatności w trzecim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

 

Potrzeby związane z realizacją zadań z zakresu wspierania rodziny. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizując zadania w zakresie wspierania rodziny 

kieruje się dobrem dziecka i dobrem rodziny jako naturalnego środowiska rozwoju dziecka, przy 

współdziałaniu instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami. 

 W zakresie potrzeb wskazane jest w następnych latach podejmowanie przez gminę 

następujących działań: 

1. Dalsze wzmacnianie interdyscyplinarnej pracy z rodzinami przeżywającymi trudności     

w celu rozwoju ich kompetencji wychowawczych, 

2. Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności wsparcia rodziny, 



3. Wsparcie finansowe i rzeczowe rodzin z dziećmi będących w trudnej sytuacji 

materialnej, 

4. Prowadzenie pracy socjalnej ukierunkowanej na wspieranie rodziny z problemami 

opiekuńczo – wychowawczymi, 

5. Zabezpieczenie środków finansowych na pokrycie części kosztów związanych z 

pobytem dzieci w pieczy zastępczej, 

6. Wzmacnianie działań skierowanych na motywowanie rodziców biologicznych, których 

dzieci przebywają w pieczy zastępczej do współpracy z pracownikami Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej celem powrotu dzieci do rodzin biologicznych, 

7. Współpraca przedstawicieli instytucji i organizacji oraz innych podmiotów i osób 

działających na rzecz dziecka i rodziny. 


